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Geachte leden van de raad,

Hierbij ontvangt u de beantwoording van de schriftelijke raadsvragen jaargang 2025 nummer 18 van Tess Meerding (VVD) van 7 februari 2025 over Opnieuw omstreden sprekers uitgenodigd door Dawah-Groep.
De gestelde vragen zijn onderaan bijgevoegd.

Vraag 1
Hoe beoordeelt de burgemeester de komst van de drie nu door de Dawah-groep uitgenodigde omstreden sprekers? Spreekt zij zich ook nu weer uit tegen hun komst en is zij bereid –binnen haar mogelijkheden- te kijken hoe deze sprekers de toegang tot Utrecht ontzegd kan worden?
Antwoord 1
De burgemeester heeft naar aanleiding van de berichtgeving over de komst van de genoemde sprekers, in antwoord op door media gestelde vragen, aangegeven het zeer onwenselijk te vinden dat deze sprekers een podium krijgen in Utrecht. De genoemde uitspraken van deze sprekers staan op zeer gespannen voet met de waarden waar wij als stad voor staan. Zoals aangegeven in de beantwoording SV 2024/10 Haatprediker hoort niet thuis in Utrecht zijn de mogelijkheden voor burgemeesters om op te treden tegen (de komst van) omstreden sprekers beperkt. De burgemeester kan dit alleen doen indien er informatie is dat de komst van sprekers leidt tot wanordelijkheden.
Daarvan is in dit geval, op basis van de beschikbare politie-informatie geen sprake.

De gemeente heeft tevens contact met de NCTV en IND opgenomen om hen te bevragen of vanuit het rijk maatregelen worden getroffen. Het is aan het Rijk en de verantwoordelijke ministeries om een inschatting te maken of er grond is om visumplichtige spreker een visum te ontzeggen, en niet-visumplichtige sprekers de toegang tot het schengengebied te verbieden.
Als blijkt dat er geen grondslag bestaat om de sprekers de toegang tot Nederland en het Schengengebied te ontzeggen is er voor de gemeente ook geen wettelijke grond om specifiek de toegang tot Utrecht te weigeren.


https://utrecht.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Item/a9c8f8f2-c88f-450f-9e1f-08f4dd47b9a4
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Vraag 2
Hoe zijn deze twee uitspraken met elkaar te rijmen? Heeft de gemeente haar zorgen wel bij de organisatie overgebracht en hoe zijn deze zorgen ontvangen?
Antwoord 2
Aangezien de gemeente geen relatie met de Dawah groep meer heeft, is er vanuit de gemeente geen contact met de Dawah groep geweest over deze specifieke bijeenkomst.

Vraag 3
Wat heeft de gemeente tot op heden ondernomen om het evenement te monitoren en zoveel mogelijk in goede banen te leiden?
Antwoord 3
De gemeente heeft de politie gevraagd om de situatie te monitoren en de burgemeester te informeren indien de politie over informatie beschikt dat de komst of de weigering van de sprekers zal leiden tot wanordelijkheden of strafbare feiten. Zoals gezegd is er ook contact opgenomen met de NCTV en IND met de vraag of van rijkswege maatregelen worden getroffen.

Vraag 4
Is de burgemeester het met de VVD-fractie eens dat het zorgwekkend is dat een organisatie bij herhaling omstreden sprekers uitnodigt die aan grote groepen Utrechters een gedachtegoed overbrengen dat lijnrecht tegen de normen en waarden van onze vrije samenleving staat?
Antwoord 4
Het is zorgelijk dat een organisatie bij herhaling sprekers uitnodigt die uitspraken hebben gedaan die haaks staan aan de normen en waarden die we uitdragen in Utrecht. Dit was ook één van de redenen om de samenwerking met de Dawah-groep te beëindigen. Tegelijkertijd zien in Nederland de grondrechten erop toe dat ook bescherming wordt geboden aan opvattingen die indruisen tegen onze eigen opvattingen zolang ze niet strafbaar zijn.

Vraag 5
Ondergraven dergelijke bijeenkomsten naar inschatting van de burgemeester de activiteiten die de gemeente onderneemt in het kader van "Utrecht zijn we samen”?
Antwoord 5
Vanuit UZWS werken we voortdurend aan het versterken van de weerbaarheid en veerkracht van de samenleving tegen elementen die als polariserend, radicaliserend of extremistisch mogen worden aangemerkt. Het vertrouwen in de veerkracht en weerbaarheid van de inwoners van onze stad is groot, en om die reden verwachten we niet dat deze bijeenkomst directe ondergravende gevolgen heeft voor het actieprogramma. Desalniettemin zou de gemeente de stichting en andere stedelijke organisaties op willen roepen om kritisch te blijven op hun eigen uitnodigingsbeleid, en deze te toetsen naar de democratische en rechtsstatelijke kaders zoals we die in Nederland hebben.

Vraag 6
Welke vervolgstappen kan de burgemeester zetten om te voorkomen dat Dawah-groep bij herhaling omstreden sprekers naar Utrecht blijft proberen te halen?
Antwoord 6
Zoals reeds vermeld zijn de mogelijkheden om op te treden tegen omstreden sprekers beperkt. Per geval wordt bekeken of en zo ja, welke stappen genomen kunnen worden.
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We blijven daarnaast investeren in netwerken en groepen in de stad die willen bijdragen aan een inclusieve, veerkrachtige maatschappij.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Utrecht,


de secretaris,     de burgemeester,
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Schriftelijke vragen – Opnieuw
omstreden sprekers uitgenodigd
door Dawah-Groep
5 februari 2025

Vragen:

"Alweer frictie om omstreden predikers in Jaarbeurs: ‘Zeer onwenselijk dat ze een podium krijgen’ kopte het AD Utrecht op 5 februari jl. In het artikel valt te lezen dat de al veelbesproken Dawah-groep wederom van plan is om drie omstreden predikers uit te nodigen voor een evenement in de Jaarbeurs in Utrecht. Voor alle drie de sprekers geldt volgens de VVD dat zij een gedachtegoed verkondigen waarvoor in een vrije, democratische samenleving geen plaats is. Zo beweert de door de Dawah-groep uitgenodigde Ali Hammuda dat de media liegen over de verschrikkelijke terreuraanslag van Hamas op 7 oktober 2023. Sjeik Abu Bakr Zoud kwam in opspraak wegens extreem felle veroordelingen van homoseksualiteit. De derde spreker, de Britse Mohammed Hijab, meent dat er principieel niets op tegen is intiem te zijn met meisjes van 13 jaar oud.

De VVD is blij dat de gemeente vanwege eerdere gebeurtenissen de samenwerking met de Dawah-groep heeft verbroken, maar maakt zich nog steeds zorgen over de komst van deze omstreden sprekers tijdens het geplande evenement in de jaarbeurs op 22 en 23 februari. Dit brengt de fractie van VVD tot de volgende vragen:

Tegen de komst van de omstreden Australische prediker Mohammed Hoblos sprak de burgemeester zich destijds, in januari 2024, nog duidelijk uit. Ditmaal heeft de burgemeester dat nog niet gedaan, maar heeft een woordvoerder van de gemeente enkel aangegeven ‘not amused’ te zijn met de komst van de omstreden sprekers.

1. Hoe beoordeelt de burgemeester de komst van de drie nu door de Dawah-groep uitgenodigde omstreden sprekers? Spreekt zij zich ook nu weer uit tegen hun komst en is zij bereid –binnen haar mogelijkheden- te kijken hoe deze sprekers de toegang tot Utrecht ontzegd kan worden?

In het AD-artikel staat dat de Dawah-groep verbaasd heeft gereageerd dat de gemeente “not amused” is over de komst van de omstreden sprekers naar Utrecht en dat zij van de gemeente geen kritische geluiden hebben gehoord. Tegelijkertijd stelt de gemeente dat men de situatie rondom de bijeenkomst blijft monitoren.
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2. Hoe zijn deze twee uitspraken met elkaar te rijmen? Heeft de gemeente haar zorgen wel bij de organisatie overgebracht en hoe zijn deze zorgen ontvangen?


3. Wat heeft de gemeente tot op heden ondernomen om het evenement te monitoren en zoveel mogelijk in goede banen te leiden?


4. Is de burgemeester het met de VVD-fractie eens dat het zorgwekkend is dat een organisatie bij herhaling omstreden sprekers uitnodigt die aan grote groepen Utrechters een gedachtegoed overbrengen dat lijnrecht tegen de normen en waarden van onze vrije samenleving staat?


5. Ondergraven dergelijke bijeenkomsten naar inschatting van de burgemeester de activiteiten die de gemeente onderneemt in het kader van "Utrecht zijn we samen”?


6. Welke vervolgstappen kan de burgemeester zetten om te voorkomen dat Dawah-groep bij herhaling omstreden sprekers naar Utrecht blijft proberen te halen?

Graag zou de fractie deze vragen versneld, namelijk voordat het evenement plaatsvindt op 22 februari a.s., beantwoord zien.


Gesteld door:
• Tess Meerding, VVD

